СЕЛЬСКАЯ ДУМА

сельского поселения «Село Борищево»

РЕШЕНИЕ

с. Борищево
от 10 декабря 2019 года                                                                                  № 123

Об утверждении ежегодного отчета
Главы сельского поселения «Село
Борищево» » о результатах его

деятельности  за   2019  год

Заслушав ежегодный отчет Главы сельского поселения «Село Борищево за 2019 год, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.32 Устава сельского поселения «Село Борищево», Положения о порядке представления   и     заслушивания ежегодного отчета Главы сельского поселения   «Село   Борищево»    о результатах его    деятельности, утвержденного решением Сельской Думой сельского  поселения «Село Борищево»  от 27 ноября 2019г. №122, Сельская Дума сельского поселения
РЕШИЛА:

1.Утвердить ежегодный отчет Главы сельского поселения «Село Борищево» о результатах его    деятельности за 2019 год (отчет прилагается).
 2.Признать удовлетворительной работу Главы сельского поселения «Село Борищево»  за 2019 год.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения                                                                     Л.С. Рыжова
Отчет
Главы сельского поселения « Село Борищево»

о результатах его деятельности  за  2019  год
      Уважаемые депутаты и участники расширенного заседания  Сельской Думы сельского поселения « Село Борищево»!

    Сегодня в соответствии со ст.32 Устава  сельского поселения «Село Борищево» я представляю отчет о работе Сельской Думы за 2019 год.

 Сельская Дума сельского поселения является представительным органом сельского поселения, состоит из 6 депутатов, избираемых населением сельского поселения на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по одномандатным округам сроком на 5 лет.

      В начале отчета приведу некоторые статистические показатели нашего сельского поселения.

 Как Вы знаете, в состав поселения входят 4 населенных пункта: с. Борищево,  д. Садки, д. Орля, д.  Родники, в  которых  зарегистрированы и проживают население в количестве - 258чел, в том числе в разрезе населенных пунктов:
 с. Борищево - 238чел. д. Садки – 18чел., д.  Родники-2чел.

 Родилось в 2019 году - 3 ребенка, умерло в 2019 году - 5 чел.

Детей до 18лет- 48чел., пенсионеров - 60 чел., работающее население- 150чел.
Многодетных семей- 4 с 3 детьми ,  воспитывают 12 детей.
Труженики тыла-2 чел. Вдов ВОВ-1 чел, инвалидов -10 чел.
 Экономический  потенциал.
    На территории поселения находятся предприятия и организации:

ООО «Моска» - откорм и содержание КРС мясного направления,
 КФХ-1, 2 магазина, ФАП.
Бюджетная деятельность
         Для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных Федеральными законами и законами  Калужской  области, ежегодно формируется и утверждается в срок и без нарушений местный бюджет, который в течение года исполняется в соответствии с Бюджетным кодексом и Положением о бюджетном процессе  сельского поселения «Село Борищево.

Бюджет 2019 года был утвержден  Сельской  Думой  14 декабря 2018 года по доходам и расходам в сумме  2 252 617,00     рублей. C учетом изменений и дополнений, внесенных в бюджет в течение всего 2019 года, доходная часть бюджета составила 2  989 853,63 рублей.

Отчет

 об исполнении бюджета сельского поселения « Село Борищево» за  текущий финансовый год  в разрезе доходных источников и функциональной классификации расходов

в руб.

	Наименование показателя
	Уточненный план на 2019 год
	Исполнено за 11 месяцев 2019 года
	 %

исполнения

	Налог на прибыль, доход
	2 800,00
	4953,20
	177

	Налог на совокупный доход
	10 000,00
	7527,30
	75

	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве  объекта налогообложения доходы
	10 000,00

	0

	Налог, взимаемый с налогоплательщиков выбравших в качестве объекта налогообложения  доходы, уменьшенные на величину расходов
	-
	7527,30
	100

	Налоги на имущество
	7 000,00
	6532,95
	93

	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений

	15000,00
	19766,89
	132

	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	135000,00
	132489,03
	98

	Безвозмездные поступления
	1945117,00
	1945117,00
	100

	Межбюджетные трансферты
	874936,63
	874936,63
	100

	Всего доходы
	2989853,63
	2985278,00

	Всего расходы
	3364521,87
	2723346,00
	81

	Общегосударственные вопросы
	1 318224,46
	957496,73
	85

	Резервные фонды
	1 000,00
	0
	0

	Национальная оборона
	27455,00
	27455,00
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	20000,00
	20000,00
	100

	Национальная экономика
	246950,00
	231792,26.00
	94

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1033220,27
	514633,57
	70

	Культура и кинематография
	20 000,00
	8802,00
	44

    В течение 2019 года администрация поселения работала над наполнением доходной части бюджета. Анализировалось поступление налогов в бюджет поселения, отрабатывались списки должников по всем видам налогов, отчислений. Оказывалась помощь налоговой инспекции по сбору налогов работниками администрации с выездом в населенные пункты поселения.

Сельская Дума сельского поселения приняла проект решения «О бюджете муниципального образования сельское поселение «Село Борищево»

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

	Объём поступлений доходов по основным источникам СП "Село Борищево" на 2020 год

	Документ, учреждение
	Код дохода
	Сумма на 2020 год

	      НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	000
	1010000000
	0000
	000
	5 200,00

	Налог на джоходы физических лиц
	000
	101020000
	0000
	110
	5 200,00

	      НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	000
	1050000000
	0000
	000
	10 000,00

	        Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения  доходы
	000
	1050100000
	0000
	110
	10 000,00

	      НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	000
	1060000000
	0000
	000
	174 000,00

	        Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым  к объектам налогооблажения, расположенным в границах поселений
	000
	1060100000
	0000
	110
	9 000,00

	        Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	000
	106060000
	0000
	110
	10 725,00

	        Земельный налог с физических, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	000
	106060000
	0000
	110
	154 275,00

	      БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	000
	2000000000
	0000
	000
	2 706 359,00

	        Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности

	000
	2020000000
	0000
	150
	1 844 461,00

	Субсидии бюджетам сельских поселений

	683200,00

	Субвенции бюджетам сельских поселений
	000
	2023000000
	0000
	150
	30 189,00

	Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений из бюджета муниципального района
	000
	2024000000
	0000
	150
	148 500,00

	Всего доходов:
	2 895559,00

 В целом расходы в рамках муниципальных программ  на 2020 год сформированы в объеме: 2 865 361 руб., что составляет  98%  от общего объема расходов.

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ
Муниципальная программа

"Безопасность жизнедеятельности на территории сельского поселения на  2020-2025 годы "
В рамках данной программы предусматривается выделение денежных средств в сумме: 14000 рублей на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, защиту населения и территории сельского поселения от чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера, пожарную безопасность, ликвидацию чрезвычайных ситуаций.
Муниципальная программа

"Развитие культуры, туризма, физической культуры и спорта на территории сельского поселения на 2020-2025 годы"
Целью муниципальной целевой программы является обеспечение конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям, сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала сельского поселения, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни населения сельского поселения, создание условий для устойчивого развития культуры, создание условий для укрепления здоровья жителей сельского поселения путём популяризации спорта, приобщение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

В рамках данной программы предусматривается выделение денежных средств в сумме:  20 000,00 рублей на проведение мероприятий в сфере культуры, исполнение полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

Муниципальная программа

"Благоустройство и озеленение территории в сельском поселении
на 2020-2025 годы»
В рамках данной программы предусматривается выделение денежных средств в сумме: 1087 114,00  руб. на благоустройство территории населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения, которая  включает: участие в программах по благоустройству, установка новых уличных светодиодных светильников, приобретение   МАФ, уборка  навалов мусора, окашивание общественной территории от сорной растительности, уборка аварийных деревьев и т.д.
Муниципальная  программа

"Совершенствование, освещение деятельности и развитие муниципальной службы администрации сельского поселения
на 2020-2025 годы»

       Целью муниципальной целевой программы является оптимизация расходов на содержание администрации сельского поселения. Повышение ответственности муниципальных служащих, иных работников администрации сельского поселения за результаты своей деятельности.    На реализацию данной программы предусмотрены ассигнования  в сумме: 1 408 747,00рублей, из них по направлениям расходов:  обеспечение деятельности органов местного самоуправления: 1 326 340,00 рублей, переданные полномочия –199 410,00 руб., другие общегосударственные вопросы: 646427,00 руб.
     Мероприятия  данной программы  будут способствовать повышению  эффективности бюджетных расходов органов местного самоуправления.
Муниципальная  программа

«Комплексного развития систем транспортной инфраструктуры муниципального образования сельское поселение  «Село Борищево»
на 2020-2025 годы»
   В рамках данной программы предусматривается выделение денежных средств в сумме: 134500 рублей на исполнение полномочий района по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения.
Муниципальная  программа

Развитие объектов коммунальной инфраструктуры в сельском поселении «Село Борищево» на 2020-2025 годы»
     В рамках данной программы предусматривается выделение денежных средств в сумме: 200 000 рублей на ремонт муниципального жилищного фонда.
Муниципальная программа

"Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения «Село Борищево» на 2020-2025 годы "
В рамках данной программы предусматривается выделение денежных средств в сумме:  1 000,00  рублей  для  субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям.
НЕПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

      В рамках непрограммных мероприятий предусматриваются следующие расходы:

-Исполнение  полномочий района в части организации и содержания мест захоронения в сумме 14000 рублей;

-Исполнение полномочий Федеральных органов исполнительной власти в части осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме- 30 198,00 рублей.

      Не смотря на неравномерное поступление финансовых средств, исходя из имеющихся финансовых возможностей, администрация поселения исполняла полномочия, возложенные на неё Уставом поселения и федеральными законами.

     В сельском поселении с участием депутатов СП, администрации СП, населения и школьников проводились следующие мероприятия:

Бессмертный полк, 9 мая, День пожилого человека, а также проводились мероприятия по благоустройству населенных пунктов: субботники на кладбище, около памятника погибшим воинам  в ВОВ 1941-1945 г.г., посадка деревьев  к 75-летию Победы в ВОВ ( Лес Победы),
В рамках благоустройства установлены 8 светильников в д. Орля, д. Родники, приобретено оборудование на детскую площадку, установлено ограждение около здания администрации, удалены аварийные деревья на кладбище в с. Борищево, д. Орля, построены 3 контейнерные площадки в с. Борищево и оборудованы 9 новыми контейнерами.
   В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период проведено 12 заседаний  Сельской  Думы, рассмотрены и  приняты  решения по 20 вопросам, по основным направлениям деятельности, закрепленных Федеральным законом №131-ФЗ и Уставом сельского поселения.

Основные вопросы, которые рассмотрены советом депутатов в 2019 году:
 1. Внесение изменений и дополнений в Устав  сельского  поселения «Село Борищево»;

2. Утверждение отчетов  Главы сельского поселения, Главы  администрации сельского поселения   за 2018 год;

3.  О внесении изменений  в бюджет на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
4.Об утверждении отчета по исполнению бюджета сельского поселения  «Село Борищево» за 2018год.

5.  О внесении изменений в решение Сельской Думы сельского поселения
«Село Борищево»  «Об установлении  налога на имущество физических лиц на территории сельского поселения «Село Борищево»

5. О внесении изменений в Решение Сельской Думы сельского поселения  «Село Борищево» «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Село Борищево»
    Проекты   решений Сельской Думы  и постановления администрации сельского поселения направляются в Прокуратуру Перемышльского  района для правовой экспертизы.
   Проводилась работа по приведению в соответствие с законодательством ранее принятых правовых актов, в том числе вносились изменения в различные положения, регулирующие решение вопросов местного значения, приняты новые нормативно- правовые акты.

    Проекты нормативно-правовых актов рассматриваются на публичных слушаниях
    Было  внесено 4 модельных  НПА проектов  прокуратурой района, 3 предложения и 1 информационное письмо.
    Проекты и принятые нормативно правовые акты обнародуются в специально- установленных местах, размещаются на официальном сайте администрации Перемышльского  муниципального района в разделе поселение  «Борищево» и публикуются в специальном выпуске газеты «Наша жизнь».

В своей работе Сельская Дума сельского поселения взаимодействует с администрацией сельского поселения

· Глава администрации и специалисты участвуют в работе заседаний Думы и постоянных комиссий.

· Разработка планов работы  Сельской Думы, программ по решению вопросов местного значения ведется во взаимодействии Сельской Думы с администрацией сельского поселения

· Администрацией сельского поселения осуществляется материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Сельской  Думы, ведется работа по делопроизводству.

Состав  депутатов  Сельской Думы сельского поселения считает своей главной задачей повышение активности депутатского корпуса по решению вопросов местного значения и вовлечение населения в совместную деятельность. Мы направим все усилия на осуществление поставленных задач.

О ПЕРСПЕКТИВАХ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020 ГОД
  Цель нашей работы – создание комфортных благоприятных условий для жителей нашего поселения. И от того, как мы слаженно будем работать на всех уровнях власти, во многом будет зависеть выполнение поставленных задач.

На 2020 год намечены следующие работы:

 Ремонт памятника погибшим Воинам в ВОВ 1941-1845г.г. в с. Борищево.
 Посадка  деревьев( Лес победы) к 75 -летию  Победы в ВОВ 1941-1945г.г.

 Планируется: установка ограждения на детской площадке, оборудование спортивной площадки в с. Борищево, приобретение спортивного оборудования, установка  волейбольных ворот в с. Борищево, санитарная обрезка деревьев, установка дополнительных контейнерных площадок и новых контейнеров, удаление старых деревьев на кладбищах.
   Состав  депутатов  Сельской Думы сельского поселения считает своей главной задачей повышение активности депутатского корпуса по решению вопросов местного значения и вовлечение населения в совместную деятельность. Мы направим все усилия на осуществление поставленных задач.

          В заключении хочу сказать огромное спасибо нашим депутатам, жителям за участие в жизни поселения. Убеждена, что совместно мы сможем реализовать намеченные планы. Если каждый из нас будет вносить свой посильный вклад в развитие поселения, то всем нам станет жить лучше и комфортнее.

    Слова благодарности хочу сказать Всем за поддержку и помощь в решении проблем нашего поселения жителям, руководителям организаций, предприятий.